[image: image1.png]o EH BB iEHe

中国图书馆学会关于开展2014年
“全民阅读”工作的通知
各专门工作委员会，各分支机构，各省、自治区、直辖市图书馆学（协）会：
为深入贯彻落实党的十八大和十八届三中全会精神以及《文化部、财政部关于推进全国美术馆、公共图书馆、文化馆（站）免费开放工作的意见》，充分发挥图书馆在构建现代公共文化服务体系、推进社会主义文化强国建设、全民提高公民道德素质和丰富人民精神文化生活等方面的作用，中国图书馆学会在2014年继续深入开展“全民阅读”工作，请各专门工作委员会、各分支机构和各省、自治区、直辖市图书馆学（协）会指导各级各类图书馆，配合我会完成2014年“全民阅读”工作要点（附件1），发挥当地优势，联合业界力量，根据实际情况,开展多种形式的读书活动。现将有关事项通知如下：
一、活动主题
阅读，请到图书馆
二、活动内容
（一）在各级各类图书馆利用“学习雷锋活动”、“世界读书日”、“青年节”、“图书馆服务宣传周”、“科技周”、“儿童节”、“文化遗产日”、“全国科普日”、“国庆节”等节假日及热点事件，集中开展多种形式的主题阅读活动。
（二）参与各个城市开展的读书月、读书节、读书周和阅读日等活动，提高公众对图书馆文化传播职能的认知度，吸引公众充分利用图书馆，读好书，用好书，引导读者和大众参与图书馆举办的各种文化教育活动，促进社会的和谐发展。
（三）引导全民阅读，开展国家数字图书馆推广工程宣传推广工作。
（四）围绕4.23“世界图书日”活动，开展“网络书香·掠美瞬间”摄影大赛及成果展，旨在突出数字图书馆在丰富公众文化生活方面的积极作用，展现阅读魅力。
（五）围绕“文化遗产日”活动，结合各馆实际情况，开展具有各地特色的主题活动。
（六）各级科协命名为“科普教育基地”的图书馆，尤其要组织好“科技周”和“全国科普日”期间的科普阅读活动。围绕防灾减灾日开展主题活动。以“保护资源环境，建设美丽中国”为主题，开展“全国科普日”科普宣传活动。开展科普主题展览巡展活动，可以通过学会网站“巡展启示”栏目（见中国图书馆学会网站www.lsc.org.cn）参与科普展览巡展。
（七）推荐儿童读物和科普图书。有条件的图书馆设立推荐书专架，发放推荐书目宣传单等，还可以在网站链接学会“推荐书目”栏目。
（八）充分利用中国图书馆学会网站（www.lsc.org.cn）、中国图书馆学会阅读推广委员会网站“全民阅读”网（www.lib-read.org）以及各级各类图书馆、图书馆学会网站和会刊等进行阅读工作与阅读活动的宣传，充分利用平面媒体、电视节目等形式以及网络媒体、移动媒体等新媒体形式进行全方位的宣传推广工作。
三、总结与表彰
（一）中国图书馆学会将继续设立“全民阅读”活动“优秀组织奖”和“先进单位奖”，对在2013年推广“全民阅读”活动中，组织得力，策划新颖，内容丰富，形式多样，宣传面广，具有较大社会影响力的图书馆学会和图书馆进行评选和表彰。
（二）为了鼓励更多单位参与“全民阅读”活动，推动“全民阅读”活动深入持久开展下去，两次以上（含两次）获得优秀组织奖或先进单位奖的单位, 可申请命名“全民阅读示范基地”，经考核并继续保持优势者可获挂牌。获得命名的单位之后每年上报材料备案，不再参评年度相关奖项。
（三）请各分支机构和各地方学会推荐2-3个在2013年推广阅读活动中表现突出的各级学会和图书馆，将其开展活动的书面总结、推荐表（附件2、3、4）和文字、图片、光盘、报道等资料，于2014年4月20日之前报送中国图书馆学会阅读推广委员会秘书处。评选结果将在网站公布，获奖代表将受邀参加2014中国图书馆学会年会，并适时进行表彰。
附件：1．中国图书馆学会2014年“全民阅读”工作要点
2．2013年“全民阅读”活动“优秀组织奖”推荐表
3．2013年“全民阅读”活动“先进单位奖”推荐表
4．“全民阅读示范基地”申请表
中国图书馆学会
二○一四年三月十八日
附件1
中国图书馆学会2014年“全民阅读”
工作要点
一、主题：阅读，请到图书馆
二、开展阅读推广和主题阅读活动

（一）4·23世界读书日活动

（二）持续开展“手牵手——农村青少年阅读行动”

（三）“市民喜爱的科普图书100种”评选活动

（四）江苏省高校大学生“外教社•共读微书评”大赛
（五）全国少年儿童中华经典读物诵读视频大赛
（六）2014 年馆员书评征集活动

（七）“最美乡村、社区图书馆员”评选活动

（八）“楮墨芸香——藏书文化与古籍整理”征文活动

（九）科普阅读系列活动

1．围绕科协年度主题开展特色创意活动

2．科技周活动（5月）

3．全国科普日活动（9月）

4．科协年会科普板块活动（10月)

三、论坛、研讨、调研

（一）2014年全国馆社高层论坛（1月，北京）

（二）2014年中国图书馆阅读推广类内刊内报专题座谈会（4月，江苏苏州）

（三）第八届“全民阅读”论坛（5月，山东临沂）

（四）2014出版界图书馆界全民阅读年会（7月，湖南长沙）

（五）2014年全民阅读推广峰会（10月，江苏常熟）

（六）中国图书馆学会阅读推广委员会及各分委员会根据各自工作情况，适时召开相关工作会议。

四、编辑出版

（一）阅读文化研究论文集

（二）《市民喜爱科普图书30种》

（三）《公务员书目推荐》

（四）《悦读宝贝·0-3岁亲子阅读》

五、推荐书目系列

（一）县级公共图书馆基藏书目

（二）《大学生常见心理困扰对症书目》（修订版）

（三）好书中的好书——2013年好书榜精选书目

（四）科普书目

六、捐赠系列

全民阅读赠书计划

七、具体工作方案详见学会网站（www.lsc.org.cn）

附件2
2013年“全民阅读”活动“优秀组织奖”
推荐表
	推荐单位：       省       自治区      直辖市 学会（协会）

	参评“优秀组织奖”

单位名称

	推荐理由：

	参评材料明细单：

	参评单位联系人及联系电话：

	学会（协会）负责人签字：

      推荐单位盖章：

推荐单位联系电话：

推荐时间：

说明：

1．如有推荐工作、推荐表和参评材料报送等相关问题，请咨询中国图书馆学会阅读推广委员会秘书处（深圳图书馆）。联系方式如下：

联系人：窦英杰

电话：0755-82841209

邮箱：dyj@szlib.gov.cn
2．请各地方学会于2014年4月20日之前，将推荐表和参评材料以邮寄方式报送，参评材料要求提交纸质版一份。逾期不予受理。请在报送材料信封左下角注明“全民阅读”字样。邮寄相关信息如下：

联系人：临沂市图书馆 陈国敬 井西翠

地址：山东省临沂市兰山区新华路13号

邮编：276003

电话：0539-3210607

18763736873（陈）

15153962202（井）

邮箱：lystsgxh@163.com

附件3
2013年“全民阅读”活动“先进单位奖”
推荐表
	推荐单位：       省       自治区      直辖市 学会（协会）

	参评“先进单位奖”

单位名称

	推荐理由：

	参评材料明细单：

	参评单位联系人及联系电话：

	学会（协会）负责人签字：

      推荐单位盖章：

推荐单位联系电话：

推荐时间：

说明：

1．如有推荐工作、推荐表和参评材料报送等相关问题，请咨询中国图书馆学会阅读推广委员会秘书处（深圳图书馆）。联系方式如下：

联系人：窦英杰

电话：0755-82841209

邮箱：dyj@szlib.gov.cn
2．请各地方学会于2014年4月20日之前，将推荐表和参评材料以邮寄方式报送，参评材料要求提交纸质版一份。逾期不予受理。请在报送材料信封左下角注明“全民阅读”字样。邮寄相关信息如下：

联系人：临沂市图书馆 陈国敬 井西翠

地址：山东省临沂市兰山区新华路13号

邮编：276003

电话：0539-3210607

18763736873（陈）

15153962202（井）

邮箱：lystsgxh@163.com

附件4
“全民阅读示范基地”申请表
	申请单位名称：

	曾获优秀组织奖

年份

	曾获先进单位奖

年份

	申请理由：

	参评材料明细单：

	申请单位联系人及联系电话：

申请单位负责人签字盖章：

	推荐单位：       省       自治区      直辖市 学会（协会）

	学会（协会）负责人签字：

      单位盖章：

单位电话：

推荐时间：

说明：

1．两次以上（含两次）获得优秀组织奖或先进单位奖并获得推荐的图书馆即可申请。

2．已命名基地的单位向我会报送材料备案（注明“基地备案材料”字样，不需填写表格），不再参评年度相关奖项。

3．如有推荐工作、申请表和参评材料报送等相关问题，请咨询中国图书馆学会阅读推广委员会秘书处（深圳图书馆）。联系方式如下：

联系人：窦英杰

电话：0755-82841209

邮箱：dyj@szlib.gov.cn
4．请各地方学会于2014年4月20日之前，将推荐表和参评材料以邮寄方式报送，参评材料要求提交纸质版一份。逾期不予受理。请在报送材料信封左下角注明“全民阅读”字样。邮寄相关信息如下：

联系人：临沂市图书馆 陈国敬 井西翠

地址：山东省临沂市兰山区新华路13号

邮编：276003

电话：0539-3210607

18763736873（陈）

15153962202（井）

邮箱：lystsgxh@163.com

9